
 

 

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

05  октября  2012 года       №  47/275-5 

г. Петрозаводск 

 

О проведении республиканского конкурса библиотек 

 Республики Карелия «Молодежь выбирает будущее» 

 

В рамках проведения мероприятий по повышению гражданско-правовой 

культуры избирателей и повышению профессиональной подготовки 

организаторов выборов, в целях вовлечения библиотек Республики Карелия в 

информационную поддержку правового просвещения населения, в соответствии с 

подпунктом «в» пункта 10 статьи 23 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», Центральная избирательная комиссия Республики 

Карелия постановляет: 

1. Провести совместно с Библиотечной ассоциацией Республики 

Карелия республиканский конкурс библиотек Республики Карелия «Молодежь 

выбирает будущее» с октября по декабрь 2012 года. 

2. Утвердить Положение о республиканском конкурсе библиотек 

Республики Карелия «Молодежь выбирает будущее» (приложение 1). 

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по определению победителей 

и присуждению премий участникам конкурса «Молодежь выбирает будущее» 

(приложение 2). 



 

4. Провести оплату расходов на проведение конкурса за счёт средств 

федерального бюджета, предусмотренных на реализацию мероприятий по 

повышению правовой культуры избирателей и организаторов выборов в 

Республике Карелия на 2012 год. 

5. Направить данное постановление в Библиотечную ассоциацию 

Республики Карелия для доведения информации о сроках и условиях проведения 

конкурса до работников библиотек Республики Карелия. 

6. Ответственным за проведение конкурса назначить заместителя 

председателя Центральной избирательной комиссии Республики Карелия Левкина 

В.А. 

7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Карелия» и 

разместить на сайте Центральной избирательной комиссии Республики Карелия в 

сети Интернет. 

 

 

Председатель Центральной 

избирательной комиссии       А.Е. Бахилин 

Республики Карелия 

 

 

Секретарь Центральной        

избирательной комиссии        

Республики Карелия        Н.Ф. Баринова 

 



 

       

Приложение № 1 

 

                                                                                                   УТВЕРЖДЕНО 

              Постановлением 

                                                                                                  Центральной избирательной комиссии 

                           Республики Карелия 

           от 05 октября 2012 года № 47/275-5 

 

 

Положение  

о республиканском конкурсе библиотек Республики Карелия  

     «Молодежь выбирает будущее» 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия проведения 

республиканского конкурса библиотек Республики Карелия «Молодежь выбирает будущее» 

(далее – Конкурс). 

1.2. Учредителем и организатором Конкурса является Центральная избирательная 

комиссия Республики Карелия. 

1.3. Соучредителем Конкурса является Библиотечная ассоциация Республики 

Карелия. 

1.4. Содействие в организации Конкурса могут оказывать любые учреждения и 

организации, поддерживающие деятельность библиотек, в том числе принимающие участие в 

проведении конкурсных мероприятий. 

1.5. В Конкурсе имеют право принимать участие республиканские и муниципальные 

общедоступные библиотеки Республики Карелия, в том числе библиотеки, входящие в 

культурно - досуговые учреждения  (КДУ). 

1.6. Победители Конкурса определяются Конкурсной комиссией, состав которой 

утверждается Постановлением Центральной избирательной комиссии Республики Карелия с 

привлечением в установленном порядке представителей Учредителя и Соучредителя Конкурса.  

 

II. Цели Конкурса 

2.1  Основные цели Конкурса: 

 активизация работы общедоступных библиотек Республики Карелия по повышению 

гражданско-правовой культуры молодежи; 

 повышение активности избирателей и вовлечение молодых избирателей в развитие 

демократии; 



 

 изучение и распространение опыта работы общедоступных библиотек Республики 

Карелия, направленной на повышение гражданско-правовой культуры молодых избирателей; 

 профессиональное развитие библиотечного персонала и внедрение инноваций в 

деятельность общедоступных библиотек Республики Карелия. 

 

III. Организация и условия Конкурса 

3.1. Конкурс проводится с 5 октября  2012 г. по 5 декабря  2012 г. 

3.2. Решением Учредителя Конкурса с учетом предложений Соучредителя 

определяются и объявляются тематика, условия, сроки проведения и призовой фонд Конкурса. 

3.3. Номинации Конкурса: 

 «Республиканская библиотека». 

 «Центральная (районная, межпоселенческая) библиотека». 

 «Городская библиотека». 

 «Сельская библиотека (в т.ч. в составе КДУ)». 

3.4. Каждый участник Конкурса может подавать на участие в Конкурсе только одну 

конкурсную работу в одной из объявленных номинаций. 

3.5. Критерии и требования к конкурсным материалам: 

3.5.1. В конкурсных материалах должны быть отражены следующие направления 

деятельности библиотеки: 

 взаимодействие библиотеки с органами государственной власти, местного 

самоуправления, общественными организациями, избирательными комиссиями, 

избирательными объединениями, политическими партиями; 

 организация системы содействия правовому просвещению, повышению гражданской 

активности и правовой культуры молодежи (проекты, планы и программы, договоры о 

совместной деятельности); 

 информационная и досуговая деятельность, направленная на работу с молодыми 

избирателями, побуждение к более активному участию в управлении обществом посредством 

участия в выборах, повышение значимости выборов в глазах молодых избирателей (до 30 лет); 

 реализация инновационных форм индивидуальной и массовой работы по 

формированию гражданско-правовой культуры молодых избирателей, в т.ч. голосующих 

впервые; 

 освещение работы библиотеки по формированию гражданско-правовой культуры 

молодых избирателей в средствах массовой информации, материалах и сайтах библиотек. 



 

3.5.2. Конкурсные материалы должны быть оформлены в виде текста объемом не более 

10 листов машинописного текста. К описанию конкурсной работы могут быть приложены:  

 методические разработки по формированию правовой культуры молодых избирателей, 

подготовленные библиотекой; 

 наглядные и рекламные материалы (листовки, плакаты, буклеты, фотографии, 

видеозаписи и др.) по теме Конкурса; 

 публикации в средствах массовой информации, в т.ч. в сети Интернет.  

3.6. Приоритетными считаются работы, которые: 

 реализованы в партнерстве с избирательными комиссиями и другими 

заинтересованными учреждениями и организациями;  

 отражают информационную и социокультурную деятельность Библиотеки, 

направленную на работу с молодыми избирателями; 

 содействуют повышению социальной значимости выборов в глазах молодых 

избирателей; 

3.7. Критерии оценки работ, представленных на Конкурс: 

 соответствие условиям и приоритетам Конкурса; 

 социальная значимость результатов реализации конкурсной работы для населения, 

молодых избирателей; 

 видение перспектив деятельности Библиотеки по продолжению конкурсной работы. 

3.8. Для участия в Конкурсе библиотеки представляют следующие документы: 

 заявка на участие в республиканском конкурсе библиотек «Молодежь выбирает 

будущее» (приложение № 1). 

 описание конкурсной работы, представленной на республиканский конкурс библиотек 

«Молодежь выбирает будущее» (приложение № 2). 

3.9. Заявки на участие в Конкурсе должны быть оформлены в соответствии с 

установленными требованиями и направлены Учредителю Конкурса по адресу: 185035 

г.Петрозаводск, Куйбышева, 5, (телефон для справок: 717-542) с пометкой «На Конкурс 

«Молодежь выбирает будущее».  

Срок приема заявок – с 19.11.2012 года по 28.11.2012 года. 

3.10. Финансирование победителей Конкурса осуществляется за счет средств 

федерального бюджета, выделенных в сумме 60 тысяч рублей на повышение правовой 

культуры избирателей.  

 

 



 

IV. Порядок подведения итогов и награждение победителей Конкурса 

4.1. Конкурсная комиссия в течение пяти рабочих дней со дня окончания срока 

приема заявок рассматривает поступившие на конкурс материалы, которые оцениваются 

каждым членом конкурсной комиссии по десятибалльной системе на основании оценочного 

листа (приложение № 3). Победителями Конкурса признаются одна конкурсная работа в 

номинации «Республиканская библиотека», три конкурсных работы в номинации «Центральная 

(районная, межпоселенческая) библиотека», одна конкурсная работа в номинации «Городская 

библиотека» и одна конкурсная работа в номинации «Сельская библиотека (в т.ч. в составе 

КДУ)», набравшие наибольшее количество баллов каждый в своей номинации.  

4.2. Заседание Конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем принимает 

участие простое большинство членов Конкурсной комиссии. При равенстве баллов решающим 

является балл председателя Конкурсной комиссии. Итоги конкурса и решение Конкурсной 

комиссии заносятся в протокол, который подписывает председатель и члены Конкурсной 

комиссии. 

4.3. Призовой фонд в размере 60 тысяч рублей  распределяется следующим образом: 

4.3.1. Одна премия в размере 10 тысяч рублей в номинации «Республиканская 

библиотека»; 

4.3.2. Три премии в размере 10 тысяч рублей в номинации «Центральная (районная, 

межпоселенческая) библиотека»; 

4.3.3. Одна премия в размере 10 тысяч рублей в номинации «Городская библиотека»; 

4.3.4. Одна премия в размере 10 тысяч рублей в номинации «Сельская библиотека (в 

т.ч. в составе КДУ)».  

 Сумма премии распределяется между членами авторского коллектива в 

соответствии с требованиями пункта 2 статьи 1059 Гражданского Кодекса Российской 

Федерации. 

4.3.5. Конкурсная комиссия сохраняет за собой право частичного перераспределения 

призового фонда в случае отсутствия заявок в какой – либо из номинаций Конкурса. 

4.4 Организаторы Конкурса сохраняют за собой право на публикацию выбранных 

работ и их распространение в неограниченных тиражах. Присланные на Конкурс материалы 

участникам Конкурса не возвращаются. 

4.5. Подведение итогов конкурса производится в торжественной обстановке в 

присутствии членов Центральной избирательной комиссии Республики Карелия, руководителей 

и специалистов республиканских и муниципальных библиотек Республики Карелия, 

победителей Конкурса и представителей средств массовой информации 

.



 

                                                                                                                           Приложение № 2 

 

                                                                                                          УТВЕРЖДЕНО 

                        Постановлением 

                                                                                                  Центральной избирательной комиссии 

                              Республики Карелия 

           от 05 октября  2012 года № 47/275-5 

 

 

 

Состав Конкурсной комиссии республиканского конкурса библиотек  

«Молодежь выбирает будущее» 

 

Левкин Владимир Александрович – председатель Конкурсной комиссии, заместитель 

Председателя Центральной избирательной комиссии Республики Карелия; 

Фекличева Наталия Юрьевна – заместитель председателя Конкурсной комиссии, директор 

БУ «Карельская республиканская библиотека для слепых», Президент Библиотечной 

Ассоциации Республики Карелия; 

Зулкарнеева Диана Абдулкадировна – секретарь Конкурсной комиссии, заведующая 

сектором правовых и электронных документов информационно-справочного отдела 

Национальной библиотеки Республики Карелия  

 

Члены Конкурсной комиссии: 

Кырнышева Елена Юрьевна – заместитель директора по библиотечной деятельности 

Муниципального бюджетного учреждения культуры  Петрозаводского городского округа 

«Централизованная библиотечная система»,  член Совета Библиотечной Ассоциации 

Республики Карелия; 

Макаров Алексей Арикович – член Центральной избирательной комиссии Республики 

Карелия с правом решающего голоса, начальник управления информационно - издательской 

деятельности Петрозаводского государственного университета; 

Мухин Андрей Анатольевич – консультант организационно-правового отдела Аппарата 

Центральной избирательной комиссии Республики Карелия. 

 



 

 

Приложение № 1 к Положению о республиканском конкурсе 

библиотек Республики Карелия «Молодежь выбирает будущее» 

     утверждено решением Центральной избирательной 

комиссии РК от  05 октября 2012 года   №  47/275-5 

 

Заявка  на республиканский  конкурс библиотек Республики Карелия  

«Молодежь выбирает будущее» 

 В номинации _______________________: 

 Название материала. 

 Сведения о заявителе. 

 Полное название библиотеки. 

 Полное название учреждения, в структуре которого находится библиотека. 

 Количество участников Конкурса (авторский коллектив). 

 Почтовый адрес. 

 Электронная почта. 

 Телефон. 

 Банковские реквизиты. 

 Подпись руководителя (заявителя) библиотеки и расшифровка подписи. 

 Дата. 

 Подпись руководителя организации и расшифровка подписи.  

 

 

 

Приложение № 2 к Положению о республиканском конкурсе 

библиотек Республики Карелия «Молодежь выбирает будущее» 

  утверждено решением Центральной избирательной 

  комиссии РК от  05 октября 2012 года   №  47/275-5 

 

 

 

Описание конкурсной работы, представленной на республиканский конкурс библиотек 

«Молодежь выбирает будущее» 

 

 Название конкурсной работы. 

 Цели и задачи деятельности. 

 Целевая аудитория. 

 Краткое описание содержания деятельности. 

 Сроки и этапы реализации. 

 Виды и объемы работ. 

 Используемые формы и методы работы, их эффективность, востребованность, популярность. 

 Полученные результаты. 

 Дополнительные ресурсы (партнеры, использованные ресурсы, в т.ч. ИКТ). 

 Внедрение, распространение и использование опыта других библиотек. 

 

Примечание: объем не более 10страниц 

 

 



Приложение № 3 к Положению о республиканском конкурсе  

библиотек  Республики Карелия «Молодежь выбирает будущее» 

  утверждено решением Центральной избирательной 

  комиссии РК от  05 октября 2012 года   №  47/275-5 

 

 

Оценка по 10-ти балльной системе (+)                                                                                                     Эксперт:___________________________ 

 

Республиканский конкурс библиотек  

«Молодежь выбирает будущее» 
 

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 

 

№ 

п/п 

Название (тема) конкурсной 

работы, автор (руководитель) 

работы 

10 

баллов 

9 

баллов 

8 

баллов 

7 

баллов 

6 

баллов 

5 

баллов 

4 

балла 

3 

балла 

2 

балла 

1 

балл 

            

            

            

            

            

            

            

            

 

Максимальное количество баллов на 1 конкурсную работу– 60 баллов (6 экспертов, оценка по 10-ти бальной системе) 

 

Дата ___________________________                                                                           Подпись ______________________________ 


